60RS0023-01-2019-00675-59 Дело № 1-10/2020

(№ 1-113/19) 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Пыталово 4 февраля 2020 года

Пыталовский районный суд Псковской области в составе председательствующего судьи Михайлова Д.А.,

при секретаре Шаргаевой Т.В.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Пыталовского района Псковской области Костылевой А.К.,

подсудимого ФИО2,

переводчика ООО «

<

данные изъяты>» - ФИО1,

защитников: адвоката Ушакова П.А. и адвоката Прохоренкова Д.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

адрес>, со средне-специальным образованием, холостого, военнообязанного, работающего директором 

<

данные изъяты>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228 УК РФ и ч.3 ст.30 – п.«в» ч.2 ст.229.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил незаконные приобретение и хранение, без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

ФИО2 совершил покушение на контрабанду, то есть незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС наркотических средств, совершенное в отношении наркотических средств в значительном размере.

Преступления им совершены при следующих обстоятельствах.

В период времени с 21 часа 16 минут ДД.ММ.ГГГГ по 3 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, являясь потребителем наркотических средств, находясь в 

<

адрес> на парковке вблизи стадиона 

<

адрес>, расположенной между 

<

адрес> вал и 

<

адрес>, в нарушение ст.ст.14, 20 и 24 Федерального закона от 08.01.1998 №3-Ф3 «О наркотических средствах и психотропных веществах», умышленно совершил покупку, тем самым незаконно приобрел без цели сбыта для личного употребления у лица, в отношении которого в отдельное производство выделены материалы уголовного дела, наркотические средство - гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 4,80 грамма, что является значительным размером и наркотическое средство - каннабис (марихуану) массой 9,31 грамм, что является значительным размером. Затем, ФИО2 положил их в кабину автомобиля марки автомобиля «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, водителем которого он являлся, тем самым умышленно незаконно хранил при себе наркотические средства - гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 4,80 грамма, что является значительным размером и - каннабис (марихуану) массой 9,31 грамм, что является значительным размером, для личного употребления без цели сбыта, с ДД.ММ.ГГГГ до 1 часа 55 минут ДД.ММ.ГГГГ, то есть до их обнаружения и изъятия сотрудниками ОБКН Псковской таможни на таможенном посту многостороннего автомобильного пункта пропуска «

<

данные изъяты>» Псковской таможни, расположенном по адресу 

<

адрес>

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями) гашиш (анаша, смола каннабиса) и каннабис (марихуана) отнесены к наркотическим средствам, оборот которых на территории Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список №1).

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» установлено, что гашиш (анаша, смола каннабиса) от 2 грамм до 25 граммов, является значительным размером, каннабис (марихуана) от 6 грамм до 100 граммов является значительным размером.

В период времени с 21 часа 16 минут ДД.ММ.ГГГГ по 3 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 находясь в 

<

адрес> на парковке вблизи стадиона 

<

данные изъяты>, расположенной между 

<

адрес> вал и 

<

адрес> умышленно совершил покупку у неустановленного лица наркотические средство - гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 4,80 грамма, что является значительным размером и наркотическое средство - каннабис (марихуану) массой 9,31 грамм, после чего принял решение о незаконном перемещении без цели сбыта, для личного употребления, вышеуказанных наркотических средств, из 

<

адрес> в 

<

адрес>.

Реализуя свой преступный умысел, около 00 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 на автомобиле марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак 33-BNB-4, водителем которого он являлся, прибыл в зону постоянного таможенного контроля многостороннего автомобильного пункта пропуска «

<

данные изъяты>» 

<

адрес>, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где в нарушение специальных правил, перемещения через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, установленных Таможенным кодексом Евразийского экономического союза, ст.ст.14 и 28 Федерального закона от 08.01.1998 №3-Ф3 «О наркотических средствах и психотропных веществах», и Постановлением Правительства Российской Федерации от 21.03.2011 №181 «О порядке ввоза в Российскую Федерацию и вывоза из Российской Федерации наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров» решил не декларировать и скрыть от таможенного контроля, находящиеся в его личных вещах в кабине вышеуказанного автомобиля наркотические средства - гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 4,80 грамма, что является значительным размером и каннабис (марихуану) массой 9,31 грамм, что является значительным размером, однако довести свой преступный умысел до конца на незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС наркотических средств в значительном размере он не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку в период времени с 00 часов 15 минут до 1 часа 55 минут сотрудниками ОБКН Псковской таможни в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» указанные наркотические средства, были обнаружены и изъяты.

Подсудимый ФИО2 с предъявленным обвинением, согласился, свою вину признал полностью, и поддержал своё ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, заявленное им в ходе ознакомления с материалами уголовного дела в порядке ст.217 УПК РФ. 

Государственный обвинитель и защитники подсудимого против особого порядка принятия судебного решения не возражали.

Суд удостоверился, что ФИО2 осознаёт характер и последствия заявленного им ходатайства, которое было сделано им добровольно и после проведения консультации с защитником.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Поскольку основания и условия постановления приговора без судебного разбирательства, предусмотренные ст.ст.314, 315 УПК РФ, соблюдены, суд рассматривает уголовное дело в особом порядке.

Действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение, без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, поскольку подсудимый приобрел и хранил гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 4,80 грамма, и каннабис (марихуану) массой 9,31 грамм, которые отнесены к наркотическим средствам, оборот которых на территории Российской Федерации запрещен, и их размеры являются значительными.

Действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует также по ч.3 ст.30 – п. «в» ч.2 ст.229.1 УК РФ как покушение на контрабанду в отношении наркотических средств в значительном размере, поскольку подсудимый намеревался пересечь и переместить таможенную границу из Российской Федерации в Латвийскую Республику не задекларировав и скрыв от таможенного контроля гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 4,80 грамма, и каннабис (марихуану) массой 9,31 грамм, которые отнесены к наркотическим средствам, оборот которых на территории Российской Федерации запрещен, и их размеры являются значительными, при этом его действия не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам в связи с его задержанием.

Психическая полноценность подсудимого у суда сомнений не вызывает. ФИО2 виновен в совершении преступлений и подлежит уголовному наказанию.

При назначении подсудимому наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, данные о личности виновного, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих его наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

К смягчающим наказание подсудимого ФИО2 обстоятельствам по обоим преступлениям суд относит признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступлений. 

Отягчающих наказание подсудимого обстоятельств судом ни по одному из преступлений не установлено.

ФИО2 ранее не судим (т.3 л.д. 70-75, 77-79), по месту работы характеризуется положительно (т.3 л.д. 80-82, 83-85, 86-88), на учете у врача – психиатра и врача-нарколога не состоит, согласно заключению наркологической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ – наркотической зависимостью не страдает (т.2 л.д.36,37), к административной ответственности не привлекался (т.3 л.д. 76).

Преступление, предусмотренное ч.1 ст.228 УК РФ, совершенное ФИО2, является преступлением небольшой тяжести, совершено им впервые, что является основанием для назначения наименее строго наказания, предусмотренного санкцией статьи, в виде штрафа.

Принимая во внимание, что преступление предусмотренное ч.3 ст.30 – п. «в» ч.2 ст.229.1 УК РФ относится к покушению на тяжкое преступление, данные о личности подсудимого ФИО2, отсутствие отягчающих обстоятельств, его поведение после совершения преступлений, установленные обстоятельства дела и мотивы, связанные с покушением на перемещение наркотических средств для личного потребления с территории РФ, наличии совокупности вышеуказанных смягчающих обстоятельств, суд признает указанные обстоятельства исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности преступления, а также учитывая влияние назначенного наказания на исправление осужденного, суд полагает возможным применить ст.64 УК РФ и назначить более мягкий вид наказания, чем предусмотрен санкцией статьи, и назначить за данное преступление наказание в виде штрафа, что будет более соответствовать цели исправления осужденного.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ окончательное назначить ФИО2 наказание поглощения менее строгого наказания более строгим.

Учитывая назначение ФИО2 наказания в виде штрафа, суд полагает необходимым учесть его содержание под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и применить ч.5 ст.72 УК РФ и смягчить назначенное наказание.

При назначении судом наказания не связанным с лишением свободы, с учетом фактических обстоятельств и степени общественной опасности преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 – п. «в» ч.2 ст.229.1 УК РФ, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Мера пресечения в виде залога подлежит отмене по вступлении приговора в законную силу, а залог возвращению залогодателю.

На основании ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства: 

- наркотические средства - гашиш (4,55гр) и марихуана (8,53 гр), не могут быть использованы в медицинских целях на основании ст. 31 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах», в связи с чем, в соответствии с п. 2 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, подлежат уничтожению в переданном на хранение количестве;

- две трубки для курения, мешок прямоугольной формы из ткани серого цвета, три застегивающихся пакета из бесцветной полимерной пленки, в двух из которых находится отрезки бумаги светло-зеленого цвета, в одном – зеленого цвета, три застегивающихся пакета из бесцветной полимерной пленки, емкость цилиндрической формы в виде баночки из бесцветного полимерного материала, емкость цилиндрической формы в виде баночки из металла синего цвета, шесть бумажных бирок, емкость цилиндрической формы в виде баночки из металла желтого (золотистого) цвета, емкость цилиндрической формы в виде баночки из металла черного цвета, в соответствии с п. 3 ч. 3 ст.81 УПК, подлежат уничтожению как не истребованные. 

На основании изложенного и, руководствуясь ст. ст. 307 - 309 и 316 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228 УК РФ и ч.3 ст.30 – п. «в» ч.2 ст.229.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по 1 ст. 228 УК РФ в виде штрафа в размере 20 000 рублей.

- по ч.3 ст.30 – п. «в» ч.2 ст.229.1 УК РФ, с применением ст.64 УК РФ, в виде штрафа в размере 300 000 рублей.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ путем поглощения окончательно определить наказание в виде штрафа в размере 300 000 рублей.

На основании ч.5 ст.72 УК РФ смягчить назначенное наказание до 100 000 рублей.

Меру пресечения в виде залога осужденному ФИО2 оставить без изменения, по вступления приговора в законную силу отменить, возвратив со счета Судебного департамента в 

<

адрес> залогодателю ФИО9 1000000 рублей.

Вещественные доказательства:

- наркотические средства - гашиш и марихуана, хранящиеся в камере вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес> – уничтожить,

- две трубки для курения, мешок прямоугольной формы из ткани серого цвета, три застегивающихся пакета из бесцветной полимерной пленки, в двух из которых находится отрезки бумаги светло-зеленого цвета, в одном – зеленого цвета, три застегивающихся пакета из бесцветной полимерной пленки, емкость цилиндрической формы в виде баночки из бесцветного полимерного материала, емкость цилиндрической формы в виде баночки из металла синего цвета, шесть бумажных бирок, емкость цилиндрической формы в виде баночки из металла желтого (золотистого) цвета, емкость цилиндрической формы в виде баночки из металла черного цвета, хранящиеся в камере вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес>, уничтожить.

Реквизиты для перечисления штрафа: Получатель: УФК по Псковской области (Отделение Министерства внутренних дел Российской Федерации по Пыталовскому району) л/сч 

<

***>, р/сч 

<

***>, БИК 045805001, ИНН 

<

***>, КПП 602101001, ОКТМО 58653101, КБК 18811621050056000140, в отделении по Псковской области Северо-западного главного управления Центрального банка РФ, Отделение Псков л/с 

<

***>, штраф назначенный по приговору суда.

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п.1 389.16 УПК РФ, т.е. в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела. По другим основаниям приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Псковский областной суд через Пыталовский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в тот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в апелляционной жалобе, осужденный также вправе поручать осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному им защитнику или ходатайствовать перед судом о назначении ему защитника.

Председательствующий: Д.А. Михайлов

<

данные изъяты>

Судья Пыталовского районного суда Д.А. Михайлов